Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Analýza organizační kultury a klimatu

Bakalářská práce

Autor: Lucie Nechvílová
Studijní obor: Informační management (IM-3)

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/zpracovala

samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2016 Nechvílová Lucie

Poděkování:

Děkuji tímto vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Marku Fraňkovi CSc.,

za metodické vedení a poskytnuté rady, které mi byly velmi užitečné, dále mu děkuji

za pomoc při realizaci výzkumného šetření.

Anotace

Téma: Analýza organizační kultury a klimatu

Předmětem bakalářské práce je analýza organizační kultury a potažmo i jejího

klimatu. První část práce je zaměřena především na popis a vliv organizační

kultury a dále také hodnoty, které sdílí se zaměstnanci. Zmíněny jsou zde i různé

kultury, které mají rozdílné vlivy na organizační kulturu a klima v organizacích po

celém světě. Poznatky získané z teoretické časti, jsou následně využity v části

praktické.

Praktická část je cílena na výzkum, který byl prováděn prostřednictvím dotazníku

v tištěné podobě. Cílem dotazníkového šetření bylo analyzovat spokojenost

zaměstnanců se svým zaměstnáním. A následně byly testovány faktory, které

mohou mít vliv na spokojenost zaměstnanců. Vybranými faktory jsou pohlaví,

velikost organizace, typ organizace, délka zaměstnání a pracovní pozice, ve které

se nacházejí.

Annotation

Title: Analysis of organizational culture and climate

The subject of this thesis is an analysis of organizational culture and its climate.

First part describe influence of organizational cultures and the values which share

with employees. In this thesis are mentioned various cultures that have different

effects on organizational culture and climate in organizations over the world. The

knowledge gained from the theoretical part is then used in the practical part.

The practical part is focused on research which was made through a survey in

printed form. The survey was focused to analyze satisfaction of employees with

their jobs and then were tested the factors that may affect this satisfaction.

Selected factors are gender, size of organization, type of organization, period of

employment and their job.
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1 Úvod

Kultura firmy se stala v posledních letech velmi důležitým faktorem, který

ovlivňuje konkurenceschopnost firem. Podniky musí čelit zvyšující se konkurenci,

která přichází na trh s novými výrobky či službami. Jedním z faktorů, podle

kterého si může zákazník zvažovat budoucí nákup je i kultura firmy, a právě

kultura firmy by měla být tvořená všemi pracovníky v organizaci.

Organizační kultura musí být budována od samého založení organizace, neboť jen

tak mohou zaměstnanci v čas pochopit kulturu firmy a hodnoty, které organizace

má v úmyslu sdílet.

Z pohledu zaměstnance je prvotním procesem po nástupu do nového zaměstnání

proces adaptační. Ten by neměl být ze strany managementu podceňován, jelikož

právě od kvality adaptačního procesu se odvíjí zaměstnancovy úspěchy a motivace

k lepším výsledkům na pracovišti.

Firemní kulturu lze definovat v podstatě jako souhrn norem, cílů, představ,

vzájemných vztahů a způsobů chování na pracovišti. A díky správným sdíleným

hodnotám může vzniknout organizace, ve které jsou zaměstnanci spokojeni.

Jsem přesvědčena, že organizační kultura a klima má výrazný vliv na členy

organizace a především na jejich výkonnost na pracovišti. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla věnovat se ve své bakalářské práci právě tématu organizační kultury a její

analýzy.

Bakalářská práce je zaměřena na organizační kulturu a klima, které v organizacích

panuje. Mnoho organizací tyto složky podceňuje a neuvědomuje si sílu jednotlivých

aspektů. V práci je uveden soubor těchto aspektů včetně jejich vysvětlení,

hodnocení jejich důležitosti a v neposlední řadě i vlivu pro budoucí úspěch

organizací.

V práci jsou uvedeny hlavní závěry plynoucí z dotazníkového šetření, především

zjištění, zda jsou zaměstnanci ve svém zaměstnání spokojeni a jak se jim daří

zvládat přidělené úkoly v závislosti na charakteru firmy a na dosaženém vzdělání.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat spokojenost

zaměstnanců v zaměstnání. Analýza bude prováděna na základě vyhodnocení

dotazníkového šetření.

Na základě výsledků tohoto šetření bude možné konstatovat, které faktory (např.

velikost organizace, typ organizace, délka trvání pracovního poměru) působí na

spokojenost zaměstnanců v jejich zaměstnání.

2.2 Metodika práce

Tato bakalářská práce má především dva cíle. Prvním cílem je seznámení čtenářů

s problematikou organizační kultury a klimatu, kde jsou specifikovány základní

pojmy, funkce a působení na organizační kulturu a klima. Práce se zaměřuje i na

druhy moci, které se v organizacích uplatňují. Zmíněny jsou i určité typové

konflikty, které mohou na pracovišti nastat včetně způsobu jejich řešení.

Podstatnou složkou je i týmová práce v organizačním klimatu, kde se zaměstnanci

musí naučit vzájemnému respektu a spolupráci. Práce upozorňuje také na rozdíl

mezi organizační kulturou a klimatem, jelikož jsou tyto dvě složky často

zaměňovány.

Druhým cílem je charakterizovat, jak působí organizační kultura a klima na členy

organizace. V práci dojde také ke zhodnocení, zda mají různé kultury ve světě vliv

na organizační kulturu a klima v organizaci.

Bakalářská práce skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je podrobně popsána uvedená problematika, v praktické části

pak analyzována spokojenost zaměstnanců v jejich zaměstnání.

Analýzu budu provádět na základě papírových dotazníků. Chtěli bychom zjistit, zda

má na spokojenost zaměstnanců vliv pohlaví, velikost organizace, typ organizace,

délka zaměstnání a pracovní pozice, ve které se nacházejí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem kultura

Pojem kultura pochází původně z latinského slova „colo“ nebo také „colore“ či

„colni“, což znamená pěstovat anebo obývat. Jedná se o kulturou rozsáhlý soubor

jevů, které zahrnuje víru, umění, zvyky, morálku a v podstatě vše, čím si

napomáháme utvářet náš společný svět. (Sokol, 2002)

Kulturu tvoří společnost a její hodnoty, které lidé vyznávají a normy, ke kterým se

hlásí (Giddesns, 2005). Hodnoty má každý z nás jiné a představují jakési ideály. Je

to dané především tím, že máme na Zemi různé kultury, které vyznáváme.

Kultura a společnost jsou ve velmi úzkém vztahu, jelikož utvářejí systém

vzájemných vztahů a právě společnost je základem kultury, tudíž bez společnosti

by neexistovala kultura (Giddesns,1999). Kultura se tedy nachází mezi

jednotlivými lidmi, kteří spoluvytvářejí hmotnou či duševní hodnotu.

Kultura je členěna dle několika přístupů.

1. Antropologický přístup je jedním z přístupů studování kultury. Tento

přístup se orientuje na vývoj a vznik člověka jako individua (Sokol, 2002). Je

obvykle rozčleněn prostřednictvím základních charakteristik. V

antropologickém pojetí jsou jednotlivé složky kultury v provázaných

vztazích, které utvářejí uspořádaný systém.

Sdílenou kulturu tvoří společenští nositelé, kteří jsou součástí stejného

kulturního vzorce. Kulturní vzorec znamená sdílení gest, významů či forem

jednání v rámci jedné kultury. Jedná se v podstatě o to, které hodnoty

považujeme za správné či špatné, jelikož právě náš úsudek může ovlivňovat

naše kultura. Příslušníci jiných kultur určují, co je správné či špatné jinak, a

to v závislosti na své kultuře. Kultura je negenetická, to znamená, že se

předává učením z generace na generaci.(Pfeiffer, Umlaufová, 1993).
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2. V psychologickém přístupu je kultura jakýsi jev, který není snadno

pozorovatelný, jelikož ji lze poznat pouze v různých způsobech chování lidí.

Přístup se především zaměřujeme na chování a prožívání členů společnosti.

(Lukášová, Nový, 2004)

Základní místo pro setkávání s kulturou je v první řadě naše rodina, ve které

vyrůstáme – a která nás ovlivňuje a nastavuje určité vzorce chování či vytváří naše


[…]

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7 Shrnutí výsledků

Jak jsem uvedla na začátku praktické části této bakalářské práce, hlavním cílem je

zjistit z našeho dotazníkového šetření spokojenost zaměstnanců v zaměstnání. A

zjistit, tak aktuální pohled na organizační kulturu a klima. Šetření bylo prováděno

papírovou podobou na studentech dálkového studia. Zajímalo nás, které faktory

ovlivňují spokojenost zaměstnanců. Otázky byly formulovány tak, aby se jednotliví

respondenti pozastavili nad problematikou organizační kultury a klimatu.

Díky našemu dotazníku si mohli respondenti snadno zamyslet nad svou

podnikovou kulturou a nad příležitostmi, které jsou mu v podniku poskytované.

7.1 Shrnutí výsledků u jednotlivých otázek

Výsledky našeho šetření si nyní podrobně rozebereme. Výzkumu se zúčastnilo 65

respondentů, 27 mužů, 38 žen, průměrný věk byl 34,5. Věkové rozpětí se

pohybovalo kolem dvaceti až padesáti sedmi let. Jak už vyplývá z výsledků, tak věk

na spokojenost pracovníků v zaměstnání nemá žádný vliv. Chtěli jsme si potvrdit

některé teorie, které tvrdí, že ženy jsou v práci častěji více nespokojené než muži.

Toto tvrzení se nám však nepotvrdilo. Vhledem k tomu, že jsme měli k dispozici

několik desítek respondentů, tak nemůžeme tvrdit, že jsme přišli se závratným

závěrem.

Chtěli jsme se mimo jiné dozvědět, které faktory samotné motivace jsou pro

zaměstnance nejdůležitější a nejvíce ho ovlivňují. Dotazovali jsme se respondentů,

zda má vliv na pracovní spokojenost pracovní pozice. Z našeho dotazníkového

šetření jsme dospěli k překvapujícím závěrům. Domnívali jsme se, že větší

spokojenost pociťují především vedoucí pracovníci. Velmi jsme se spletli, protože

řadový pracovník je stejně spokojený jako vedoucí pracovník. Musíme podotknout,

že dotazníky nebyly cíleny pouze na jednu organizaci, nýbrž na širokou škálu

organizací, které u nás působí. Možným vysvětlením toho, že řadový pracovník je

stejně spokojen jako pracovník vedoucí, může být zapříčiněna tím, že si daná

organizace dostatečně uvědomuje sílu organizační kultury a klimatu. Správné

sdílené hodnoty a cíle v organizaci jsou klíčem k potencionálnímu úspěchu.
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Zjistili jsme, že jsou respondenti více spokojeni v největších organizací. Tento

výsledek jsme čekali, jelikož velké společnosti už mají zavedené a fungující

způsoby v oblastech organizační kultury a klimatu. Pravdou je, že organizace

s největším počtem zaměstnanců, vyhrála pouze o jedno procento.

Dále jsme se věnovali otázce, jak velký vliv má typ organizace na spokojenost

zaměstnanců. Z výsledku je patrné, že nejmenší spokojenost panuje v organizacích

se zahraničním vlastníkem. Zde má největší vliv nejspíše původ samotného

vlastníka společnosti. Jak již bylo zmíněno v teoretické části, tak na Zemi máme

rozdílné kultury, které vyznávají odlišné hodnoty a normy v organizacích. Velmi

důležitou otázkou je, do jak velké míry je schopen se zahraniční vlastník

přizpůsobit naší kultuře. V našem dotazníkovém šetření jsme nezjistili žádnou

souvislost mezi délkou zaměstnání a spokojeností se zaměstnáním.

Zjistilo se, že osobnostní rysy jako jsou extroverze, svědomitost a otevřenost mají

pozitivní vlivy na spokojenost zaměstnanců se svým zaměstnáním.

Jako poslední jsme rozebírali otázku spojenou s vlivem spokojenosti v závislosti na

dosaženém vzdělání. Z výsledků nám vyplynulo, že jsou nejspokojenější vyučené

osoby. Naopak nejméně spokojeni jsou osoby s vysokoškolským zaměstnáním.

Jelikož jsme pracovali s určitým výběrem respondentů, tak jsme mohli v konečné

fázi provést statistickou významnost, ve které jsme zjistili, že dané výsledky jsou

statisticky nesignifikantní, a to z důvodu pouze drobných rozdílů, které nám

z dotazníkového šetření vzešly. Nemáme tedy jistotu, zda můžeme zobecňovat

výsledky z našeho vzorku respondentů na celou populaci.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat spokojenost zaměstnanců

v zaměstnání. Ve své práci jsem chtěla zdůraznit důležitost, kterou má organizační

kultura a klima v organizaci. Právě tato problematika zasahuje do firemních

procesů a velmi úzce souvisí s řízením a motivací jednotlivých zaměstnanců.

V prvé řadě si danou sílu organizační kultury a klimatu, musí uvědomovat samotné

vedení či management podniku. Jelikož správně motivující zaměstnanci vykonávají

svou práci s daleko větším nadšení, které se managementu vrátí, v podobě lepší

výkonnosti jednotlivých pracovníků.

V teoretické části jsem se především zabývala o definování organizační kultury

jako takové. Později jsou probíraná další témata, která se bezprostředně týkají

organizační kultury a klimatu. V práci se také zabýváme zdroji konfliktů, které

mohou vzniknout na pracovišti. Následně jsou navrhnuty způsoby jejich řešení.

V části praktické jsme provedli analýzu spokojenosti zaměstnanců v jejich

zaměstnání. Analýzu jsme prováděli prostřednictvím papírových dotazníků.

Výsledky jsme poté statisticky vyjádřili. Pro lepší přehlednost jsme vypočítané

výsledky zpracovali v procentuální podobě.

Jednotlivé výzkumné faktory jsme si postupně shrnuli a provedli závěrečnou

analýzu.

.
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