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Autor posudku: Ing. Jiří Ansorge

Cíl práce: Popsat a analyzovat spokojenost zaměstnanců v jejich zaměstnání na základě

dotazníkového šetření, v závěru stanovit konkrétní faktory, které mohou tuto spokojenost ovlivnit.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Ohledně nedostatků se jedná o maličkosti, např. opakovaný překlep v příjmení citovaného autora
(Giddesns), obrázek 4 je posunutý do textu, špatné skloňování (Povýšeních) na str.20.

Doporučení: Obrázky organizačních struktur by nebylo težké překreslit a zlepšilo by to dojem.

Dotazník je dispozici na stránkách prof. Fraňka (vedoucí práce). Pokud studentka převzala či
spolupracovala na jeho tvorbě s profesorem, bylo by vhodné tuto skutečnost uvést, jediná zmínka je
v poděkování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce autorky je strukturovaná do teoretické a praktické části. Celkově se práce zaměřuje
na teorii okolo kultury a klimatu v organizaci a autorka cituje z vhodně zvolených odborných
publikací, které se věnují obdobným tématům. Podstatnou část autorka věnuje konfliktům a jejich

řešení, jelikož jsou podstatným zdrojem narušení kultury a klimatu na pracovišti. Kladně hodnotím
rovněž srovnání firemních kultur na různých kontinentech (USA, Evropa, Japonsko).

V praktické části jsou nedostatky v pokládání a vyhodnocení otázek dotazníku, kdy vzorek
respondentů složený ze studentů kombinované formy studia má možnost zvolit více odpovědí na
otázku dosažené vzdělání , navíc je zahrnuta odpověď „Student vysoké školy“, takže při korektním
vyplnění, by tato otázka nic nevypovídala. V otázce chybí slovo „nejvyšší“, proto se autorce dostalo
více možných odpovědí. Další nedostatky jsou ve třetí otázce, kdy je opět možné na otázku
odpovědět více možnostmi, odpovědi se navíc překrývají.
Vzhledem k předchozím nedostatkům nelze vyhodnotit korektně ani navazující otázky ohledně
spokojenosti, kdy studentka zjistila v otázce 8, že největší spokojenost byla u vyučených osob,
ačkoliv se dotazovala studentů VŠ.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 26 jmenujete zdroje konfliktu v organizaci, konkrétně nedostatečné zdroje. Jako
příklad jmenujete rozpočet (finance). Může být více typů zdrojů, jejichž nedostatek může
vytvořit konflikt? Jestliže ano, jaké to mohou být a jak jejich nedostatek ovlivní firemní
prostředí?

2. V kapitole 4.4 porovnáváte podnikové kultury od západních po východní. Zkuste se zamyslet

a porovnat i kultury od severu k jihu (rovníku) - jak se liší a v čem jsou jejich specifika
v podnikové kultuře a klimatu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2016
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